
追手門学院の履歴書～卒業生が語る「わが母校」
シリーズ第１弾

企業人編

10

81 81

　学院創立120周年を記念して『追手門
学院の履歴書～卒業生が語る「わが母
校」～』（企業人編）を出版する運びとなり
ました。今回は第１弾として企業人編で、経
営者を中心にそれぞれ重要な立場で活躍さ
れている51人の学院卒業生より母校に対
して熱いメッセージをご執筆いただきました。
　書籍の購入は、追手門学院大学内にあ
るナカニシヤ書店にて直接販売もしくは郵
送での通信販売も受け付けております。

謹啓　時下益々ご清祥のことと存じます。校友会山桜会の皆様には、平
素、本学院の教育事業にご支援を頂き、厚くお礼申し上げます。
　追手門学院は、本年、創立120周年を迎え、11月7日には大阪城ホール
にて記念式典を行います。ご承知のように、教育や学校法人を巡る状況に
は厳しいものがありますが、学院挙げての120周年事業を契機として、改め
て長き伝統と先人たちの努力の蓄積を振り返り、更なる発展を目指してまい
りたいと思います。

　120周年記念事業として、学院すべての学舎におきましてリニューアル計
画を推進しております。幼稚園の全面建替えはすでに完成し、小学校の西
館新築工事は今年末、竣工の予定となっております。追手門学院中・高に
おきましては本年3月に新校舎が完成し、大手前中・高では新校舎の竣工
式がこの4月に執り行われました。また大手前中・高校の6階フロアには、は
じめての学院施設「大阪城スクエア」が完成し、ここで学院関係の会議、就
職支援（大学のサテライトオフィス）、講演会・講座などを行い、追手門の教
育文化を発信するとともに、社会貢献に努めていく所存です。大学では、宮
本輝ミュージアム、中央棟、6号館などの建設が終わり、同窓会館「将軍山
会館」がこの6月に竣工予定です。

　120周年記念事業ではこれらハード面における教育環境の整備・充実だ
けでなく、教育内容の充実、教育改革を一層進めていくことにしております。
学院では記念事業の推進のために募金活動を行い、関係の皆様方にご芳
志をお願いしております。追手門学院の発展、各学舎の教育のさらなる充
実に資するために、この総合募金の趣旨にご理解を賜り、ご協力をお願いす
る次第でございます。

創立１２０年記念事業　今後の行事予定

　学院創立120周年記念事業の募金活動につきましては、保護者、卒
業生、教職員、企業の方々など、多くの皆様方にご協力を頂いておりま
す。このたび、より多くの方々に募金を呼びかけ、『一万円募金運動』を推
進することに致しました。額の多少にかかわらず、ご寄付をお願いし、若い
方 を々はじめ、多くの方々に学院との絆を深めて頂く機会にして頂ければ、
という趣旨でございます。ご寄付頂きました方々のお名前は、芳名録や銘
板などにて永く保存していく所存でございます。よろしくお願い致します。

行事名 予定月日

「大阪城プロジェクト」生き物・歴史探検隊 5月11日
／大阪城公園

追手門学院総合案内　発行（28頁） 5月
創立120周年特別連続講演会
第1回三田誠広氏 
第2回堺屋太一氏
第3回北村節子氏

第1回5月17日
第2回6月21日
第3回7月12日
／大阪城スクエア

創立120周年記念追手門学院文化芸術祭
平田オリザ氏講演会及びシンポジウム

6月13日
／大阪城スクエア

大学オープンキャンパス
「学院創立120周年記念事業コーナー」
（展示：抽選など）

1回目6月22日
2回目8月2日
3回目8月30日
4回目9月21日
／大学食堂

創立120周年記念「追手門学院写真集
（絵ハガキ）」の制作 6月

第2回「学院の歴史と教育理念」
共同研究シンポジウム開催

6月28日
／大学5号館（5201教室）

第3回「追手門学院後援会の集い」 7月5日
／大阪ガーデンパレス

「大阪城プロジェクト」写真展
7月14日～18日、
22日～25日
／朝日新聞社 アサコムホール

行事名 予定月日

「未来にはばたく　追手門展」 7月18日～20日
／毎日新聞本社オーバルホール

天神祭　第5回「追手門学院奉拝船」出船 7月25日
／大川　

「大阪城プロジェクト」調査報告書発行 8月
「大阪城プロジェクト」図鑑の出版 8月
「大阪城プロジェクト」
養老孟司氏講演会とシンポジウム

9月6日
／小学校110周年記念ホール

創立120周年記念志の発行 9月
創立120周年記念DVDの制作 9月

「追手門学院の履歴書」第2号出版 10月

第4回おうてもん教育セミナー 10月～11月
／大阪城スクエア

ホームカミングデー第4回歴史写真パネル展
（大学編）

11月3日
／大学食堂

創立120周年記念式典 11月7日
／大阪城ホール

第5回おうてもん教育セミナー 2009年1～2月
／大阪城スクエア

小学校キャンパス西館竣工式＆祝賀会 2009年1月30日予定
／小学校他

卒業生の皆様へ『一万円募金』のお願い

電話：072-641-6139　FAX：072-641-6147
E-mail：nakanishiya@wine.plala.or.jp

詳細についてはナカニシヤ書店にお問い合わせください。

学院創立120周年記念事業

追手門学院常務理事 中嶋 昌彌

ナカニシヤ書店
お問い合せ先

学校法人 追手門学院創立120周年記念事業事務局
TEL 072-641-9720 　 FAX 072-641-9538
http://www.otemon.jp/120shunen/

創立120周年記念式典は11月7日大阪城ホールにて実施いたします。
お問い

合わせ先


